XCV. Si quis adversus conductorem rerum ad Principem pertinentium agere velit, apud Comitem rerum privatarum agat: nam si alius causam cognoverit, et iudex infamia notatur, et officium eius circa salutem periculum metuit.

XCVI. Procurator totius rei dominiceae dominicis colonis et patrimonialibus Principis iudicato. Duces vero et Praepositi agrorum hostibus ezeptorum vel castrorum, et Rectores provinciarum ab evocatione dietarum personarum ad se abstineant.

XCVII. Si colonus aut servus rei privatae Principis aliquid perpetrasse dicitur, Rectori provinciae subdatur; ita tamen, ut praesente Rationali vel Procuratore rei dominiceae causa examinetur, et poena facinori congrua inferatur.

XCVIII. Universi fiduciam gerant, se, quum ab administratore rerum privatarum Principis vel a Rationali iniuria affecti fuerint, Praesidem provinciae adire posse, ut iniuria vel deprædatio, quam sustinuerunt, per illum vindicetur: nam si tale quid adversus provinciales peccasse convicti fuerint, igni traduntur.

XCIX. Omnes, qui in officio Rationalis sunt et vel exactionem habent, vel chartis inserviunt, apud alium iudicem ne convenientur, nisi de criminibus tantum capitalibus.

C. Si colonus dominicus vel inquilinus vel servus agat vel conveniatur criminaliter aut civiliter, apud solum Praepositum vel Comitem rerum privatarum conveniatur, ut nullam habere possit fori præscriptionem.

T I T U L U S VI.

De iudiciis et sumtibus eorum et pluspetitione et mora et sportulis.

I. Conveni debitorem tuum in usuras, quas non petiisti: harum enim petitio litis contestatione de sorte extincta non est.

II. Qui sub tutela fuit et tutelae actionem iam movit, nihil secius eandem denuo instituit.

^{a)} Sic Fabr. Cod. Coisl. προσῆλθεν. ^{b)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ὑπομένει. ^{c)} Fabr. ut in textu. Cod. Coisl. μισθωτοῖς τοῖς δεσποτικοῖς καὶ τοῖς ἰδιοκήτοις κ. τ. λ. ^{d)} Sic Fabr. Cod. Coisl. πρωποστοῖς. ^{e)} Sic Fabr. Cod. Coisl. εἰσῆμεν. ^{f)} Cod. Coisl. addit ἥτοι δὲ γεωγός, sive colonus. Deest hoc apud Fabr. ^{g)} Fabr. τῷ ὄρχοντι. Cod. Coisl. τῷ βιαστῷ ἢ τῷ ὄρχοντι. ^{h)} τε Fabr. Deest in Cod. Coisl. ⁱ⁾ Sic Fabr. Cod. Coisl. τοιοῦτο. ^{k)} Fabr. ἐπι. Deest in Cod. Coisl. ^{l)} Cod. Coisl. hic addit ἥγουν γεωγός. Deest hoc apud Fabr. ^{m)} Hoc ἢ habet Fabr. Deest in Cod. Coisl. ⁿ⁾ Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐνάγη. ^{o)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐνάγηται. ^{p)} Index Coisl. δικαιωμάτων. ^{q)} Sic Fabr. Cod. Coisl. et index titulorum Coisl. verba sic ponit: καὶ συρηθεῖσῶν καὶ ὑπεραπατήσων. Theod. ut Cod. Coisl. nisi quod ante ὑπεραπατήσεως ponat περὶ. ^{qq)} In Syn. p. 252. ^{r)} Sic Fabr. Cod. Coisl. οὐδὲν ἥτοι αὐθιτικότον.